Quandocumque ergo intellectus cognoscit rem aliquam per similitudinem quae non est intelligentis essentia, tunc intellectus perficitur aliquo alio a se; sed si illa similitudo sit causa rei, perficitur tantum similitudine, et nullo modo re cuius est similitudo, sicut domus non est perfectio artis, sed magis e converso. Si autem sit effectus rei: tunc res erit etiam quodammodo perfectio intellectus active, sed similitudo eius formaliter.

Cum vero similitudo rei cognitae est ipsa intelligentis essentia, non perficitur per aliud a se, nisi forte active; utpote si eius essentia sit ab alio effecta.

como su causa: como consta en el intelecto práctico, cuya forma es causa de la cosa operada; y otras veces es efecto de la cosa, como consta respecto a nuestro intelecto especulativo cuando recibe el conocimiento de parte de las cosas.

Luego, siempre que el intelecto conoce alguna cosa por la similitud que no es esencia del que entiende, entonces el intelecto es perfeccionado por algo diferente de sí; pero si aquella similitud es causa de la cosa, sólo será perfeccionado por la similitud, y de ninguna manera por la cosa de la que es similitud, como la casa no es la perfección del arte, sino más bien lo contrario. Ahora bien, si es efecto de la cosa, entonces la cosa será también en cierto modo la perfección del intelecto activamente, pero será su similitud formalmente.

Mas, como la similitud de la cosa conocida es la misma esencia del que entiende, no es perfeccionado por algo diferente de sí, sino quizás activamente; tal como si su esencia hubiera sido formada por otro.

Et quia intellectus divinus non habet scientiam causatam a rebus; nec similitudo rei, per quam cognoscit res, est aliud quam sua essentia, nec essentia sua est ab alio causata; nullo modo, ex hoc quod cognoscit res alias, sequitur quod eius intellectus sit ab alio perfectus.

AD SECUNDUM dicendum, quod Deus non cognoscit alia secundum quod in ipso sunt, si *ly secundum quod* referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo, sed etiam esse quod habent extra ipsum, secundum quod diversificantur ab eo; si autem *ly secundum quod* determinet cognitionem ex parte cognoscentis, sic verum est quod Deus non cognoscit res nisi secundum quod sunt in ipso; quia

Y porque el intelecto divino no tiene ciencia causada por las cosas; ni la similitud de la cosa, por la cual conoce las cosas, es algo diverso de su esencia; ni su esencia es causada por otro; y de ningún modo, del hecho de que conoce otras cosas, se sigue que su intelecto haya sido construido por otro.

A LO SEGUNDO debe decirse que Dios no conoce otras cosas según que existen en él, si el "*según que*" se refiere al conocimiento de parte de lo conocido, porque en las cosas no conoce solamente el ser que tienen en él según que son uno con él, sino también el ser que tienen fuera de él, según que se diversifican de él; pero si el "*según que*" determina el conocimiento de parte del que conoce, así es cierto que Dios no conoce cosas sino según como están en él; porque existen por similitud de la

ex similitudine rei, quae est idem cum ipso existens.

AD TERTIUM dicendum, quod Deus hoc modo cognoscit creaturas secundum quod sunt in ipso.

Effectus autem in quacumque causa efficiente existens non est aliud ab ipsa, si accipiatur illud quod est per se causa; sicut domus in arte, non est aliud quam ars; quia secundum hoc effectus est in principio activo quod principium activum assimilat sibi effectum; hoc autem est hoc ipso quo agit; unde si aliquod principium activum agat per suam formam tantum, secundum hoc est effectus eius in eo quod habet formam illam, nec effectus eius in eo erit distinctus a forma sua.

Similiter nec in Deo, cum agat per suam essentiam, effectus

cosa, que es la misma que existe con él.

A LO TERCERO debe decirse, que por este modo Dios conoce a las criaturas según que están en él.

Ahora bien, el efecto que existe en cada causa eficiente no es diverso de ella, si se entiende aquello que es causa por sí; como la casa hecha con arte no es otra cosa que el arte; porque según esto el efecto está en el principio activo, ya que el principio activo atrae hacia sí el efecto; pues esto existe por lo mismo por lo que se hace; de donde, si algún principio activo actúa sólo por su forma, según esto su efecto está en lo que tiene aquella forma, y su efecto en ello no será distinto de su forma.

De manera semejante ni en Dios, como actúa por su esencia, su efecto en

eius in eo non est distinctus ab essentia sua, sed omnino unum; et ideo hoc quo cognoscit creaturam, non est aliud quam essentia sua.

Nec tamen sequitur quod cognoscendo effectum per hoc quod essentiam suam cognoscit, sit aliquis discursus in intellectu eius. Tunc enim dicitur solum intellectus de uno in aliud discurrere, quando diversa apprehensione utrumque apprehendit; sicut intellectus noster alio actu apprehendit causam et effectum, et ideo effectum per causas cognoscens dicitur discurrere in effectum. Quando vero non alio actu fertur potentia cognoscitiva in medium quo cognoscit, et in rem cognitam, tunc non est aliquis discursus in cognitione; sicut visus cognoscens lapidem per speciem lapidis in ipso existentem vel rem quae resultat in speculo per speculum, non dicitur